E d i z i o n e: LÜNIG, IV, col. 1946, n. 10; DUMONT, I, 2, n. 290; *Liber iurium*, II, n. 192.

Tenores autem dictorum syndicatorum dictorum dominorum .. marchionum sunt ut infra:

In nomine Domini amen. Magnificus et egregius vir, dominus Manuel de Carreto, marchio Saone et Clavexane, nomine suo proprio et nomine et vice omnium et singulorum suorum districtualium et vassallorum ad quos tangere potest infrascriptum negocium, fecit, constituit et ordinavit suos nuncios, syndicos et procuratores prout de iure melius esse possunt discretos viros Franciscum Vacham et Ogerium de Saliceto, ambos de Finario, absentes tanquam presentes, ad conveniendum et se concordandum et bonam pacem firmandum et ad faciendum quecunque pacta et transactiones et ad se obligandum et qua(m)cunque obligationem faciendum cum domino .. duce Ianuensium eiusque consilio et comune Ianue et quacunque alia persona legitima, nomine ipsius comunis, super quibuscunque discordiis, litigiis, dampnis, iniuriis et offensis ortis per tempora retroacta inter comune Ianue seu olim dominum .. ducem eiusque consilium, pro una parte, et ipsum dominum marchionem ipsiusque^a homines et districtuales atque vassallos, ex altera, super predictis et causa dictarum discordiarum, ita quod possint dicti syndici et procuratores facere et contrahere quascunque convenciones, obligaciones, pacta et promissiones, nomine ipsius domini .. marchionis, prout eis melius videbitur et placuerit, ac etiam possint confirmare omnes convenciones olim initas inter comune Ianue seu tunc regentes ipsum comune, ex una parte, et dominos marchiones Finarii et eorum predecessores, ex altera, ac etiam ipsos constituit syndicos et procuratores ad firmandum^b cum dicto domino .. duce et comune Ianue seu quacunque persona ad hoc legitime constituta pro dicto comune quecunque pacta et convenciones et ipsa faciendum ut supra ac etiam ad remittendum, nomine ipsius domini .. marchionis, dicto comuni seu cuicunque persone ad hoc legitime constitute, nomine dicti comunis recipienti, omnes iniurias, dampna et offensiones factas et illatas temporibus retroactis dicto domino .. marchioni seu eius districtualibus et vassallis per comune Ianue seu regentes ipsum comune et per quascunque personas

pro dicto comuni et in servicium dicti comunis, quocunque nomine censeantur, et ad liberandum et remictendum dicto comuni seu persone ad hoc constitute pro dicto comune omnes personas que in servicium comunis Ianue intulissent iniurias, dampna et offenssiones in here et persona seu insultus contra dictum dominum .. marchionem vel eius districtuales seu vassalos, quovis nomine censeantur, dans dictus dominus .. marchio dictis suis syndicis et procuratoribus liberam et generalem et omnimodam bayliam ad omnia suprascripta et quodlibet ipsorum et dependentia ab ipsis et ad obligandum ipsum dominum .. marchionem et bona ipsius cum renunciacionibus et penis, sicut ipsis procuratoribus placuerit et melius videbitur expedire et sicut ipse dominus .. marchio facere posset si presens esset, promictens dictus dominus .. marchio michi Nicolao Sbarrato, notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice dicti comunis et omnium quorum interest, intererit seu interesse posset^c, habere et tenere perpetuo ratum et firmum, observare et adimplere quidquid per dictos eius procuratores actum, factum, gestum fuerit seu etiam procuratum, sub obligatione omnium bonorum suorum. Actum in burgo Plebis, vallis Arocie, sub portichu domorum domini Enrici Baldeli, iuris periti, presentibus dicto domino Enrico Bardello, Oddone Bardello et Raffaele de Clavexana testibus ad hec vocatis et rogatis, anno Domini M^oCCC^oXXXX^oV^o, indictione XIII^a, die octava madii.

(S.T.) Et ego Nicolinus Sbarratus de Finario, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui rogatus et scripsi.

^a eiusque *in D* ^b confirmandum *in D* ^c poterit *in D*.

63.2

1345, maggio 9, Garessio

Aleramo del Carretto, marchese di Savona e di Clavesana, rilascia procura a Francesco Vacca e Ogerio di Saliceto per trattare la pace con il comune di Genova.

C o p i a autentica [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 91 v., dal manuale di Corrado di Credenza; c o p i a semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 82 v., da C.

Per l'autentica di C v. n. 63.3.

Il documento è tratto da un *manuale papirrus* di Corrado di Credenza, di cui al n. 63.

Per le osservazioni riguardo alla numerazione v. n. 63.1.

E d i z i o n e: LÜNIG, IV, col. 1947, n. 10; DUMONT, I, 2, n. 290; *Liber iurium*, II, n. 192.

In nomine Domini amen. Magnificus et egregius vir, dominus Alerame de Carreto, marchio Saone et Clavexane, nomine suo proprio et nomine et vice omnium suorum districtualium et vassalorum ad quos tangere potest infrascriptum negocium, fecit, constituit et ordinavit suos nuncios, syndicos et procuratores prout de iure melius^a esse possunt discretos viros Franciscum Vacham et Ogerium de Saliceto, ambos de Finario, absentes tanquam presentes, ad conveniendum et se concordandum et bonam pacem firmandum et ad faciendum quecunque pacta et transaciones et ad se obligandum et qua(m)cunque obligationem faciendum cum domino .. duce Ianuensium eiusque consilio et comune Ianue et quacunque alia persona legiptima, nomine ipsius comunis, super quibuscunque discordiis, litigiis, dampnis, iniuriis et offenssionibus ortis per tempora retroacta inter comune Ianue seu olim dominum .. ducem eiusque consilium, pro una parte, et dictum dominum .. marchionem et ipsius homines et districtuales atque vassalos ipsius, ex altera, super predictis et causa dictarum discordiarum, ita quod possint dicti syndici et procuratores facere et contrahere quascunque convenciones, obligaciones, pacta et promissiones, nomine ipsius domini .. marchionis, prout eis melius videbitur et placuerit, ac etiam possint confirmare omnes convenciones olim initas inter comune Ianue seu inter regentes ipsum comune, ex una parte, et dominos marchiones Finarii et eorum predecessores, ex altera, ac etiam ipsos constituit syndicos et procuratores ad firmandum cum dicto domino .. duce et comune Ianue seu quacunque persona ad hoc legiptime constituta pro dicto comune quecunque pacta et convenciones et ipsa faciendum ut supra ac etiam ad remictendum, nomine ipsius domini marchionis, dicto comuni seu cuicunque persone ad hoc legiptime constitute, nomine dicti comunis recipienti, omnes iniurias, dampna et offenssiones factas et illatas temporibus retroactis dicto domino .. marchioni seu ipsius districtualibus et vassalis per comune Ianue seu regentes ipsum comune et per quascunque personas pro dicto comuni et in servicium dicti comunis, quocunque nomine censeantur, et ad liberandum et remictendum dicto co-

muni seu persone ad hoc constitute pro dicto comune omnes personas que in servicium comunis Ianue intulissent iniurias, dampna et offensiones in here et persona seu insultus contra ipsum dominum .. marchionem vel eius districtuales seu vassalos, quovis nomine censeantur, dans dictus dominus .. marchio dictis suis syndicis et procuratoribus liberam et generalem et omnimodam bayliam ad omnia suprascripta et quodlibet ipsorum et dependencia ab ipsis et ad obligandum causis predictis ipsum dominum .. marchionem et bona ipsius cum renunciacione et penis, sicut ipsis procuratoribus videbitur et melius placuerit et sicut ipse dominus .. marchio facere posset si presens esset, promictens dictus dominus .. marchio michi Nicolino Sbarrato, notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice dicti comunis Ianue et quorum interest, intererit seu interesse posset, habere et tenere perpetuo ratum et firmum, observare et adimplere quidquid per dictos eius syndicos et procuratores actum, factum, gestum fuerit seu etiam procuratum, sub obligatione omnium bonorum suorum. Actum in districtu et posse Garrexii, extra portam burgi dicti loci Garresii, in via publica ibi posita, presentibus Conradino de Pledio, Nicolosio de Piecto et Francisco Precivalis de Orto, omnibus de Finario, testibus ad hec vocatis et rogatis, anno Domini M^oCCC^oXXXX^oV^o, indictione XIII^a, die nona madii.

(S.T.) Et ego Nicolinus Sbarratus de Finario, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui rogatus et scripsi.

^a melius de iure *in D.*

63.3

1345, aprile 24, Finalborgo

Giorgio e Antonio del Carretto, marchesi di Savona, rilasciano procura a Francesco Vacca, Ogerio di Saliceto e Gabriele de Bruschis per trattare la pace con il comune di Genova.

C o p i a autentica [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 91 v., dal manuale di Corrado di Credenza.

Il documento è tratto da un *manuale papirrus* di Corrado di Credenza, di cui al n. 63.

Per le osservazioni riguardo alla numerazione v. n. 63.1.

E d i z i o n e: LÜNIG, IV, col. 1948, n. 10; DUMONT, I, 2, n. 290.

In nomine Domini amen. Magnifici et egregii viri, domini Georgius et Anthonius, marchiones Saone, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt, nominibus suis propriis et nomine et vice omnium suorum districtualium et vassalorum ad quos tangere potest infrascriptum negocium, eorum nuncios, syndicos et procuratores prout de iure melius esse possunt discretos viros Franciscum Vacham, Ogerium de Saliceto et Gabrielem de Bruschi, omnes de Finario, absentes tanquam presentes, ad conveniendum et se concordandum et bonam pacem firmandum et ad faciendum quecumque pacta et convenciones et ad se obligandum et qua(m)cunque obligacionem faciendum cum domino .. duce Ianuensium eiusque consilio et comune Ianue et quacunque alia persona legiptima, nomine ipsius comunis, super quibuscunque discordiis, litigiis dampnis, iniuriis et^a offenssionibus ortis per tempora retroacta inter comune Ianue seu olim dominum .. ducem eiusque consilium, pro una parte, et dictos dominos .. marchiones et ipsorum homines et districtuales atque vassalos ipsorum, ex altera, super predictis et causa dictarum discordiarum, ita quod possint dicti syndici et procuratores facere et contrahere quascunque convenciones, obligaciones et pacta et promissiones, nomine dictorum dominorum .. marchionum et cuiuslibet ipsorum, prout eis melius videbitur et placuerit, ac etiam possint confirmare omnes convenciones olim initas inter comune Ianue seu tunc regentes ipsum comune, ex una parte, et dictos dominos marchiones et eorum predecessores, ex altera, ac etiam ipsos constituerunt syndicos et procuratores ad confirmandum cum dicto domino .. duce et comune Ianue seu quacunque persona legiptime ad hoc constituta pro dicto comune quecumque pacta et convenciones et ipsa faciendum ut supra ac etiam ad remictendum ut supra, nomine ipsorum dominorum .. marchionum, dicto comuni seu cuicunque persone ad hoc legiptime constitute, nomine dicti comunis recipienti, omnes iniurias, dampna et offenssas factas et illatas temporibus retroactis dictis dominis .. marchionibus vel alicui ipsorum seu eorum districtualibus et vassalis per comune Ianue seu regentes ipsum comune et per quascunque personas de dicto comune et in servicium dicti comunis, quocunque nomine censeantur, et ad liberandum et remictendum dicto comuni seu persone ad hoc constitute pro dicto comune omnes personas que in servicium comunis Ianue intulissent

iniurias, dampna et offensas in here et persona seu insultus contra dictos dominos .. marchiones vel eorum districtuales seu vassalos, quovis nomine censeantur, dantes dicti domini .. marchiones dictis suis syndicis et procuratoribus liberam et generalem et omnimodam bayliam ad omnia suprascripta et quodlibet ipsorum et dependentia ab ipsis et ad obligandum causis predictis ipsos dominos .. marchiones et bona ipsorum, cum renunciacionibus et penis, sicut ipsis procuratoribus videbitur et melius placuerit et sicut ipsi domini .. marchiones facere possent, si presentes essent, promictentes predicti domini .. marchiones michi Nicolino Sbarrato, notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice dicti comunis Ianue et omnium quorum interest, intererit seu interesse / (c. 92 r.) posset, habere et tenere perpetuo ratum et firmum observare et adimplere quidquid per dictos eorum syndicos et procuratores actum, factum, gestum fuerit seu etiam procuratum, sub obligacione omnium bonorum suorum et cuiuslibet eorum. Actum in burgo Finarii, sub porticu domus heredum Anthonii Colloirii, presentibus Galvagno Vacha et Georgio Morando, testibus ad hec vocatis et rogatis, anno Domini M^cCCC^oXXXXV, indicione XIII^a, die XXIII^a aprilis.

(S.T.) Et ego Nicolinus Sbarratus de Finario, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui rogatus et scripsi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, suprascripta tria procuracionum instrumenta traddita et rogata manu dicti Nicolini Sbarrati, notarii, extrasi et exemplavi de manuale^b dicte convencionis, in quo scripta et registracta erant manu dicti quondam Conradi, patris mei, prout in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc auctoritatem, bayliam et facultatem michi per capitula et statuta comunis Ianue atributam.

^a et: *in sopralinea*

^b *corretto su manuali*

1339, novembre 8, Genova

Il comune di Genova conferma le convenzioni con la comunità di Portumaurizio di cui al n. 64.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 92 v.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 84 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 184; RAINERI, p. 257 (datato 9 novembre).

De Portumauricij.

Illustris et magnificus vir, dominus Symon Bucanigra, Dei gratia Ianuensium dux et populi deffensor, in presentia et de consilio et decreto consiliariorum ipsius, quorum consiliariorum ibi interfuit et erat sufficiens et legiptimus / (c. 93 r.) numerus ipsorum, et ipsi consilarii, in presentia, auctoritate et consensu dicti domini .. ducis, visa presentacione facta coram ipso domino .. duce et dicto consilio per providos viros Guillelmum Raymundum, Manuelem Pendegucium, Iacobum Sclapacium et Manuelem Conradum, syndicos et ambaxatores universitatis hominum Portusmauricij, ut de syndicato constat publico instrumento scripto manu Dianini Iudicis, imperiali auctoritate notarii, M^oCCC^oXXX^oVIII^o, indicione septima, die prima novembris, inter nonam et vespervas, ac audicta et intellecta oblacione facta per ipsos syndicos, nomine et pro parte dicte universitatis hominum Portusmauricij, dicto domino .. duci et eius consilio, recipientibus nomine comunis Ianue, tanquam fidelles et devotos ipsius domini .. ducis et comunis Ianue ac etiam audita requisicione per ipsos syndicos et ambaxatores nomine dicte universitatis facta a dicto domino .. duce^a et eius consilio, videlicet quod dignetur et vellit convenciones quas dicta universitas hominum Portusmauricij habet cum comune Ianue ratificare^b, approbare et confirmare, quam convencionem dicti syndici, dicto nomine, exhibuerunt et produxerunt coram ipso domino .. duce et dicto consilio in formam publicam et cuius convencionis tenor superius scriptus est¹, vissa

¹ V. n. 64.

etiam dicta convencione et habita dilligenti informacione de ipsa convencione et de omnibus et singulis contentis in ea, ipsos syndicos et ambaxatores, nomine et vice dicte universitatis et comunitatis Portusmauricii, dicto syndicario nomine et per ipsos dictam universitatem recipientes, dicti dominus .. dux et consilarii, nomine et vice dicti comunis Ianue, ad gratiam et obedientiam ipsius domini .. ducis et comunis Ianue, tanquam fideles et obedientes dicto domino .. duci et comuni et qui semper obedientiam fidelem legaliter dicto comuni Ianue serviverunt, prestito prius per ipsos syndicos, nomine dicte universitatis et comunitatis, ipsi domino .. duci et eius consilio, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, sacramento fidelitatis debite per ipsos corporaliter prestito, ipsam convencionem, nomine et vice comunis Ianue, ex potestate et baylia ipsi domino .. duci et consilio atributa per comune Ianue et omni iure, modo et forma quibus melius potuerunt, ratificaverunt, approbaverunt et confirmaverunt et omnia et singula contenta in ea, laudantes, statuentes et pronunciantes, nomine et ^c vice comunis Ianue, dictam convencionem et omnia et singula contenta in ea et presentem ratificacionem obtinere debere perpetuam firmitatem. Actum Ianue, in palacio populi Ianuensis, in camera turris populi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXX^oVIII^o, indicione septima secundum cursum Ianue, die octava novembris, circha Ave Maria que pulsatur in sero, presentibus testibus Iohanne de Mari quondam domini Gandi, Boniffacio de Camulio et Lanfr(anco) de Valle, notariis et cancellariis comunis Ianue.

^a facta a dicto domino duce: così B, C ^b in B segue espunto et ^c et: in soprallinea in B.

66

1182, ottobre 1, Genova

I consoli del comune di Genova consentono agli uomini di Lingueglietta di eleggere propri consoli.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 93 r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 84 r., da B.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 336; *Codice diplomatico*, II, n. 141.

De factis hominum Venguelie^a pro comuni Ianue.

✠ In capitulo. Consules de comuni Ingo de Fresia, Nicola Mallonus, Spezapreda atque Picamilium laudaverunt quod homines Venguelie habeant de cetero plenam et omnimodam facultatem elligendi et habendi singulis annis ex se ipsis consulatum et utendi eo sicut plebes et cetera loca Ianuensis archiepiscopatus, ad honorem Ianuensis urbis et mandatum atque ordinacionem consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint, sine omni contradicione et impedimento dominorum Venguelie et omnium personarum per eos. Quod ideo factum est quoniam, cum propter gravissimas offenssiones et plures rapinas quas domini Venguelie fecerant consules et populus Ianue in ipsos arma movere decrevissent ad sumendam patrati scelleris ursionem, usi meliori consilio domini Venguelie se et sua Ianue in capitulo, sine omni condicione, mandato consulum obtulerunt et exposuerunt et donacionem possessionum suarum omnium comuni fecerunt. Consules vero, solita pietate commoti, eis offenssiones condonarunt solitamque gratiam concesserunt et possessiones omnes eis restituerunt in feudum et insuper amore iusticie ad comunem loci utilitatem et Ianuensis urbis honorem, de consensu et voluntate predictorum dominorum, ibidem compagnam et consulatum constituerunt. Videntes itaque consules et rerum experientia plenius agnoscentes utilitatem non parvam que et civitati et loco ex consulatu et observacione iusticie proveniebat, ad instantiam et supplicacionem hominum eiusdem loci et ut eos ad Ianuensis urbis obsequia fervenciores efficerent, ipsos honorificentia prescripta donaverunt ut supra, laudantes et ad maioris semper gracie cumulum drictum vini atque bictaticum quod Ianue dare solebant eisdem hominibus Venguelie in signo dillationis remisserunt. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo secundo, indicione XV^a, kalendis octobris.

(S.T.) Ego Wlielmus Caligepallii, notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

✠ Ego Fredecio Gontardus subscripsi.

✠ G(uillelmus) Calvus subscripsi. / (c. 93 v.)

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, prescriptum instrumentum ut supra extrasi, exemplavi et in hanc aliam publicam formam reddegi de instrumento predicto, scripto et publicato manu dicti Guillelmi Caligepalii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo

seu puncto abreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc auctoritatem, bayliam et potestatem michi per capitula et statuta comunis Ianue atributam^b.

^a Linguilie in C ^b (S.T.)-atributam: om. C.

67

1238, giugno 11, Portomaurizio

Sarletus de Romanisio, *vicario di Manfredo Lancia, vicario imperiale, conferma tutti gli usi e le consuetudini della comunità di Lingueglietta.*

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 93 v.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 84 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 746.

De eisdem negociis Linguilie^a.

(S.T.) Dominus Sarletus, vicarius a Bagnasco usque Niciam constitutus per dominum Manfredum, marchionem Lantiam, vicarium sacri Imperii a Papia superius generalem, ex parte imperiali recepit in custodiam et protectionem domini Frederici, Dei gratia imperatoris Romani, atque predicti marchionis Astexanum, notarium de Dyano, assessorem et vicarium domini Litardi, potestatis Linguilie, et Raymondum Rubeum, syndicum comunis Linguilie, nomine et vice ipsius comunis, faciente ipsa universitate iusticiam cuilibet de se conquerenti, recepit dico in eo statu libertatis in quo nunc dicta universitas se tuetur et esse debet et eis, nomine predictae universitatis, confirmavit et investivit omnes usus et mores et consuetudines bonos et bonas, non tamen contrarias sive contrarios iuri vel Romano Imperio, quos mores vel quas consuetudines ipsa universitas habet et habere videtur seu habere debet ut ipsa universitas illis utatur et eas observet quiete et libere et in pace sicuti usque nunc est solita observare sine contradicione alicuius persone. Si quis autem hanc sue confirmacionis paginam presumpserit violare vel ausu^b temeritatis infringere, indignacionem Imperii et dicti marchionis se noverit sine remedio incursum. Tenor commissionis vicarie hic est:

Manfredus, marchio Lancia, sacri Imperii vicarius a Papia superius generalis per totam maritimam, universis hominibus a Bagnasco usque Niciam constitutis salutem et amorem syncerum. Quia pro arduis negociis Imperii que exercemus per partes Lombardie ad vos ad presens venire non possumus, ecce mictimus ad vestras partes Sarletum de Romanisio, probum virum et fidelem Imperii, constituentes ipsum in partibus vestris certum nuncium et vicarium nostrum ut in omnibus et per omnia recipiat et aquirat et iurare faciat et muniat terram ad honorem et fidelitatem domini imperatoris et custodire eam et omnia iura Imperii fovere et aquirere, tenendo iusticiam et rationem et in omnibus sibi vices nostras commictimus ut in partibus vestris ad honorem et fidelitatem domini imperatoris intendatis et credatis ei tanquam persone nostre et quicquid ibi fecerit firmum et ratum promictimus habituros et quicumque non intenderit in eum tanquam in personam nostram et ei non crediderit tanquam persone nostre et certo nuncio domini imperatoris indignacionem Imperii se noverit incursum. Datum Sagone, vigesima aprilis, undecime indicionis.

Actum apud Portum, in domo Arnaudi Testoris, anno Domini millesimo ducesesimo trigesimo octavo, indicione undecima, die veneris undecimo intrante iunio. Testes interfuerunt Obertus Litardus, Durandus de Cuneo, Iacobinus de Garexio, Usura de Axio.

Et ego ***^c Ruffinus de Braida, dictus Toscanus^d, notarius sacri palatii^e, tunc fui et rogatus hanc cartam scripsi et traddidi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, prescriptum instrumentum ut supra extrasi, exemplavi et in hanc aliam publicam formam reddegi de instrumento publico scripto manu dicti Ruffini prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc auctoritatem, bayliam et potestatem michi per capitula et statuta comunis Ianue atributam^f.

^a Confirmacio imperialis pro illis de Linguilia *in C* ^b causa *in C* ^c circa una riga *in B, C* ^d Costanus *in C* ^e imperii *in C* ^f (S.T.)-atributam: *om. C.*

1364, settembre 8, Lingueglietta

La comunità di Lingueglietta rilascia procura a Bonifacio Reborbato e a Francesco Abbo per chiedere al comune di Genova l'ascrizione tra le podesterie delle riviere di Genova.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 351; c o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 93 v., da A; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 85 r., da B.

A tergo di A, di mano coeva: «Lingulie», «✕»; di mani moderne: «Cantera 30», «827».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 237.

Instrumentum syndicatus .. ambaxatorum universitatis Lingulie ad faciendum donacionem comuni Ianue de loco, hominibus et iurisdicione Lingulie^a.

In nomine Domini amen^b. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, indicione secunda, die VIII^a septembris. Convocatis et congregatis duobus <antianis> nec non publico et generali consilio duodecim consiliariorum hominum et universitatis loci Lingulie, ripperie occidentis Ianue, ad infrascripta specialiter peragenda in ecclesia Beate Marie dicti loci Lingulie, in quo loco fieri consueverunt consilia generalia hominum dicti loci sonu campane et voce preconis ut moris est fieri in loco predicto, de speciali mandato providi et discreti viri, domini Petri Caravelli, honorabilis potestatis Lingulie, in quo consilio erat sufficiens et legitimus numerus dictorum consiliariorum ac interfuerunt ultra quam due partes eorundem, predicti dominus .. potestas, voluntate, consilio et consensu dictorum antianorum ac consiliariorum, nec non dicti antiani et consilarii, / (c. 94r.) voluntate, auctoritate et decreto prefati domini .. potestatis, suis nominibus et vice et nomine universitatis iam dicte et hominum eiusdem, omni iure, modo et forma quibus melius potuerunt, fecerunt, creaverunt et ordinarunt dictorum antianorum ac consiliariorum et universitatis predictae certos nuncios, syndicos, actores et procuratores speciales et quidquid melius esse possunt de iure Boniffacium Reborbatum et Franciscum Abbum, de dicta universitate Lingulie, ibidem presentes et presens mandatum sponte suscipientes, ad offerendum seu pre-

sentandum coram magnifico et excelso domino, domino Gabriele Adurno, Dei gratia Ianuensium duce et populi deffensore, ac suo prudenti consilio petitionem continentie ac tenoris infrascripti: «Coram vobis magnifico et excelso domino, domino Gabriele Adurno, Dei gratia Ianuensium .. duce, ac vestro prudenti consilio exponunt Bonifacius Reborbatus et Franciscus Abbas, syndici et procuratores comunis et universitatis Linguilie, districtus Ianue, quod cum comune Ianue ad dictum locum transmictat annis singulis potestatem in dicto loco, qui reddit iusticiam in civilibus prout alii potestates ripperiarum, supplicat vobis quatenus vobis placeat et vellitis quod dicta potestacia ponatur in registris comunis Ianue, in quibus sunt alie potestacie, et quod de dicta potestacia ordinetur in omnibus et per omnia, prout de aliis potestaciis ripperiarum comunis Ianue, ita quod in perpetuum appareat dictam terram Linguilie esse sub iurisdicione comunis Ianue et dictum comune ponere et elligere debere et posse potestatem in dicta terra Linguilie », nec non ad impetrandum et obtinendum a prefato domino .. duce et eius consilio contenta in petitione supradicta, nec non ad ratificandum et approbandum petitionem simillis continentie et tenoris alias oblatam per syndicos nominatos, nomine et vice dicti comunis et universitatis Linguilie, coram prefato domino .. duce et eius consilio ac etiam ad parendum mandatis prefati domini .. ducis et eius consilii, nec non ad offerendum seu presentandum si opus fuerit coram prefato domino .. duce et eius consilio simillum petitionem et ad subiciendum ancianos et consiliarios predictos occasione contentorum in dicta petitione, nec non universitatem et homines dicti loci Linguilie prefato domino .. duci^c et eius consilio ac etiam ad requirendum quod potestacia^d dicti loci Linguilie ponatur et describatur in registro comunis Ianue ac fiat, prout in dicta petitione plenius continetur, cum promissionibus, modis, condicionibus, solempnitatibus et cautelis debitis, neccessariis et opportunis et que eisdem eorum syndicis melius videbitur expedire, ratificantes ad cautellam et approbantes dictus dominus .. potestas, voluntate, consilio et consensu quibus supra, nec non dicti antiani et consilarii, voluntate, auctoritate et decreto quibus supra, petitionem continentie suprascripte alias oblatam per dictos eorum syndicos, nominibus supradictis, coram prefato domino .. duce et eius consilio et generaliter ad omnia alia et singula facienda, gerenda et exercenda in predictis et circa et quolibet predictorum ac etiam dependentibus, emergentibus, coherentibus et conexis que fuerint neccessaria et opportuna et que natura presentis negocii postulat et requirit, dantes et concedentes prefati dominus .. potestas, antiani et consilarii dictis eorum syndicis, actori-

bus et procuratoribus, nominibus predictis, plenam, liberam et generalem administracionem cum pleno, libero et generali mandato faciendi, gerendi et exercendi in predictis et circa et quolibet predictorum et ut supra quecunque fuerint neccessaria et opportuna, nec non etiam speciale mandatum in casibus ubi a iure mandatum exigitur speciale, nec non promictentes dicti dominus .. potestas, voluntate, consilio et consensu quibus supra, ac etiam antiani et consiliarii, voluntate, auctoritate et decreto quibus supra, dictis eorum syndicos nec non michi notario infrascripto, ut publice persone et officio publico stipulantibus et recipientibus vice et nomine cuiuslibet persone ac etiam corporis, collegii vel universitatis cuius interest vel in futurum poterit interesse, sese perpetuo et inviolabiliter habere et tenere rata, grata et firma quecunque fuerint facta, gesta et administrata in predictis et circa et quolibet predictorum ac etiam dependentibus, emergentibus, coherentibus et conexis per dictos eorum syndicos, actores et procuratores, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum universitatis iam dicte et hominum eiusdem presentium et futurorum. Nomina quorum antianorum sunt hec: Iacobus Callus et Iohannes de Villa; consiliariorum nomina sunt hec: Anthonius de Olmea, Guillelmus Martinus, Iohannes Ansermus, Franciscus Maregius, Anthonius Fortis, Petrus Rubeus, Franciscus Salvaticus, Iohannes Sifredus, Boniffacius Reborbatus et Franciscus Abbas. De qua constitucione et omnibus et singulis supradictis dicti dominus .. potestas, antiani et consiliarii, nominibus predictis, mandaverunt per me notarium infrascriptum fieri debere publicum instrumentum unum et plura in laudem unius sapientis et plurium prout melius dictari poterit ut presens constitutio roboris obtineat firmitatem. Actum Linguilie, in ecclesia Beate Marie dicti loci, presentibus testibus vocatis et rogatis Petro Almelia de Peraello^e quondam Iohannis, Guerrello Burnengo de Villa Calla quondam Thome et Iohanne Lombardo de Sancto Stephano quondam Stephani.

(S.T.) Ego Iacobus Salvaticus de Linguilia, imperiali auctoritate notarius et scriba curie dicti loci^f Linguilie, scripsi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis / (c. 94v.) Ianue, prescriptum instrumentum ut supra extrasi, exemplavi et in hanc aliam publicam formam reddegi de instrumento publico scripto et publicato manu dicti Iacobi prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non

mutata, habens ad hoc auctoritatem, bayliam et potestatem michi per capitula et statuta comunis Ianue atributam §.

^a Electio et instrumentum procure sindicorum Lingulie in C ^b amem: in B ^c corretto su duce in B ^d potestatiam in B ^e Paraello in C ^f dicti loci curie in C § (S.T.) Ego Anthonius—atributam: om. C. Nel margine esterno di B, di mano di Antonio di Credenza, e in quello interno di C, della stessa mano del testo, in calce al documento la seguente annotazione Ponatur hic donacio facta comuni Ianue per dictos procuratores nomine univrsitatis Lingulie de dicto loco Lingulie tempore domini Gabrielis Adurni.

69

1297, gennaio 8, Genova

Giacomo, arcivescovo di Genova, con il consenso di Nicola, vescovo di Albenga, e di Ugone, vescovo di Noli, delegati papali, vende a Oberto Doria e a Giorgio de Mari i castelli di San Remo e Ceriana, spettanti alla mensa arcivescovile, al prezzo di 13000 lire.

Copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 95 r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 86 v., da B.

Edizione: *Documenti enunciati*, n. I; *Liber iurium*, II, nn. 130, 337; DONETTI, p. 92 (parziale).

Registro: ROSSI, p. 325.

De Sancto Romulo.

In Salvatoris nomine amen. Venerabilis pater, dominus frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopus, de voluntate, consensu et consilio dominorum Stephani, prepositi, et Iohannis de Bagnaria, archidiaconi, Venture, prepositi de Trigaudio, Bertholini de Flisco, Iacobi de Cucurno, Opizonis de Salvaticis, Lanzaroti de Varagine, canonicorum ecclesie Ianuensis, nunc solummodo residentium in ipsa ecclesia, nomine et vice dicti domini .. archiepiscopi et archiepiscopatus Ianue, ex licentia et potestate data et concessa et largita ipsi domino .. archiepiscopo a venerabilibus patribus, dominis fratre N(icolao) Albinganensi et Hugone Naulensi episcopis, a Sede Apostolica ad hoc spetialiter iudicibus delegatis una cum ..

episcopo Vintimiliensi, ut de delegacione constat per litteras domini Bonifacii pape VIII, bullatas bulla plumbea pendenti filo canabis in forma solita Romane curie, non viciatas, non canzelatas, nec in aliqua sui parte abollatas, que littere date fuerunt Anagnie, X^o kallendas septembris, pontificatus dicti domini Bonifacii pape VIII anno primo¹, de predicta autem licentia et potestate dicto domino .. archiepiscopo data et concessa et largita per predictos Albinganensem et Naulensem episcopos, tanquam dicti domini pape delegatos, constat per instrumentum publicum scriptum manu Stephani Conradi de Lavania, notarii, M^oCC^oLXXX^oVI^o, die XIII iunii², vendit, cedit et traddit et quasi traddit dominis Oberto Aurie et Georgio de Mari castrum Sancti Romuli et castrum Ciliane, ad mensam archiepiscopatus Ianue spectantia, cum toto districtu et territorio, iurisdicione, contili et segnorìa ac mero et mixto imperio ipsorum castrorum et cuiuslibet eorum et hominum dictorum castrorum, districtus et territorii eorundem castrorum et cuiuscumque eorum et omnia iura que archiepiscopatus et Ecclesia Ianuensis habet seu ei competunt et competere possunt et consueverunt competere in dictis castris et quolibet eorum et distrittibus et territoriis eorum castrorum et cuiuscumque eorum et in hominibus et personis ipsorum locorum et cuiuslibet eorum et que castra posita sunt in diocesi Albinganensi et quorum castrorum territoria seu fines^a eorum protenduntur et designantur ut infra, videlicet a flumine Armee usque ad clapam Ratuine et si qui alii sunt confines et que iura et possessiones ac pensiones, redditus, introytus seu proventus et obventiones nominati sunt ut infra, videlicet in primis iura sunt ut infra, videlicet id quod consuevit haberi et percipi fieri seu observari quando dominus archiepiscopus prima vice vadit ad Sanctum Romulum quod est quia totum comune debet sibi obviare cum vexillis et ipsum tanquam dominum suum recipere reverenter, in aliis etiam annis, quandocumque illuc iret, debet similiter totum comune Sancti Romuli cum vexillis obviare si fuerit de sua voluntate. Item id quod consuetum est fieri et observari per omnes, tam mares quam mulieres, tam magnos quam parvos, quando dominus archiepiscopus ibat ad Sanctum Romulum, scilicet quod quando ipse dominus archiepiscopus ibat ad Sanctum Romulum, semel dumtaxat in anno tribus diebus continuis, debent festum facere et curiam sibi tenere, nec in illis tribus diebus debent ad laborandum ire, nec aliquod opus exercere nisi dominus archiepiscopus velit eis licentiam dare laborandi de gratia spetiali. Item quod omnes et sin-

¹ V. n. 70.² V. n. 72.

guli homines debebant iurare fidelitatem domino archiepiscopo primo anno et pluries si sibi placuerit. Item quod dominus .. archiepiscopus poterat in Sancto Romulo et Ciliana, sicut dominus et comes, notarios publicos facere sicut sibi placet. Item quod comune Sancti Romuli, quandocumque dominus .. archiepiscopus illuc ibat, tenebatur semel in anno ipsum cum tota sua curia tribus diebus procurare, vel si magis placebat debebat iusticia colligere pro quolibet homine de Premartinis denarios undecim et pro quolibet debitali denarios octo et ascendit in summa circa libras triginta ianuinorum. Item quod quando dominus archiepiscopus mitebat nuncios suos solennes apud Sanctum Romulum debebant habere procuracionem per tres dies a comuni vel dare eis pro ipsa procuracione quantum placeret consilio et comuni. Item quod quamdiu dominus .. archiepiscopus erat apud Sanctum Romulum tam potestas quam omnes officiales debebant cessare ab officio regendi et dominus archiepiscopus per se vel per vicarios suos quos faciebat debebat regere et causas audire nisi forte vellet committere potestati dicti loci quod ipse regeret in presentia sua non tanquam potestas sed tanquam vicarius. Item quod quando instabat mutacio regiminis dominus .. archiepiscopus, si erat ibi presens vel eius specialis nuncius, debebat convocare consiliarios et requirere ab eis si ipsi volebant regi in sequenti anno per potestatem vel consules vel per vicarium domini archiepiscopi et si petebant regi per potestatem sive per consules sive per vicarium ad ipsum dominum archiepiscopum pertinebat dare eis potestatem sive consules sive vicarium quoscumque ipse volebat, ita tamen quod si ipsi petebant habere consules et dominus archiepiscopus volebat eis dare potestatem sive aliquem suum vicarium, poterat hoc facere si sibi placebat, tamen in isto casu dominus archiepiscopus solvebat salarium potestati, ita tamen quod pro ipso salario persolvendo habebat omnia banna et condannaciones, si autem petebant regi per potestatem vel vicarium, tunc comune Sancti Romuli solvebat salarium, silicet potestati libras centum ianuinorum et iudici libras quinquaginta. Item quod quando potestas sive consules sive vicarius debebant intrare regimen tale faciebant sacramentum in publica contione: «Ego talis iuro ad sancta Dei evangelia, ad honorem Dei et beate Marie Virginis et sanctorum Syri et Romuli et omnium sanctorum et ad honorem domini archiepiscopi Ianuensis, defendere et gubernare et manutenere iura et iurisdictiones et homines dicti domini archiepiscopi et palacium Ianuense et homines Sancti Romuli regere, deffendere et gubernare et iustitiam exhibere a festo omnium sanctorum proxime venturo usque ad annum unum secundum iura Romana et capitula

Sancti / (c. 95^{v.}) Romuli, salvis in omnibus preceptis et mandatis domini archiepiscopi, etiam observabo et attendam et observare et attendere tenebor secundum quod per dominum archiepiscopum michi concessum fuerit^b et iniunctum». Item quod dominus archiepiscopus singulis annis, per se si erat presens vel nuncium suum faciebat, instruebat et ordinabat officiales, scilicet notarios, clavigeros, rasperios ad suam voluntatem. Item quamvis dominus archiepiscopus concederet potestati et iusticie Sancti Romuli quod ipsi ordinarent et constituerent consiliarios, poterat tamen dominus archiepiscopus ad illos consiliarios addere quos et quantos ipse velet. Item quod dominus archiepiscopus poterat addere et diminuere capitula in Sancto Romulo ad suam voluntatem et debebat esse unum capitulum in libro capitulorum quod omnia capitula Sancti Romuli essent et sint ad voluntatem domini archiepiscopi. Item quod de omnibus condennacionibus et bannis habebat dominus archiepiscopus cum suis gastaldis quintum et gastaldi habebant quintum in ipso quinto, alias autem quatuor partes consueverunt archiepiscopi dimittere potestati et aliis officialibus Sancti Romuli, sed dominus frater Iacobus, archiepiscopus Ianue, ordinavit quod tantum haberent medietatem et alia medietas esset palacii archiepiscopatus Ianuensis. Item quod si aliquis esset deprehensus in furto vel periurio vel homicidio vel adulterio, tam persona quam omnia mobilia et immobilia erant in mercede domini archiepiscopi, ita quod poterat sibi auferre et curie sue dare omnia mobilia et immobilia que habebat et ipsum de terra Sancti Romuli perpetuo bannire et expelere vel permittere quod iusticia Sancti Romuli iusticiam faceret de persona. Item quod gastaldi Sancti Romuli tenebantur procurare una die dominum archiepiscopum cum tota sua curia quando illuc ibat. Item quod dominus archiepiscopus cum suis gastaldis habebat medietatem de drectu rippe maris. Item quod dominus archiepiscopus cum suis gastaldis habebat a macellatoribus qui erant debitales lombos porcorum et anchas bovum. Item quod quando ponebatur fodrum habebat dominus archiepiscopus cum suis gastaldis medietatem fodri. Item ius^c quod dominus archiepiscopus et archiepiscopatus Ianue habet in ecclesia Sancti Syri de Sancto Romulo, in qua archiepiscopus Ianue habet unam vocem in electione prepositi et in electione cuiuslibet ex canonicis ipsius ecclesie et unam procuracionem in anno ab ipsa ecclesia cum tota curia sua quod ius quantum in una voce in electione prepositi et^d in una voce in electione cuiuslibet ex canonicis ipsius ecclesie, dictus dominus .. archiepiscopus transferet in dictos dominos Obertum et Georgium et eorum et cuiuslibet eorum successores aut in capellanum qui pro tempore

fuerit in ecclesia Sancti Stephani, de qua infra mentio facta est, prout de iure et licite res melius procedere, valere ac effectum sortiri potest. Possessiones autem sunt ut infra: in primis palacium archiepiscopatus cum capella^e Sancti Stephani, tenetur tamen dominus archiepiscopus ipsi capelle facere deserviri per ydoneum capellanum, ad quod faciendum dicti emptores per se et successores suos similiter teneri debent et tenentur dicto domino archiepiscopo et eius successoribus ex pacto in presenti contractu apposito; item domus una que appellatur palacium posita iuxta ecclesiam Sancti Petri de Sancto Romulo. Infrascripte sunt pensiones quas habere consuevit dominus archiepiscopus in Sancto Romulo: in primis de braida Sancti Martini cum burghis libras quatuordecim vel circa; item de molendino Sancti Martini cum terra contingente dicto molendino libras decem vel circa; item de terra una super strata Sancti Martini libras duas vel circa; item de Insulabona libras viginti unam vel circa; item de molendino de ponte libras novem ianuinorum vel circa; item de blaida^f que est sub palacio nostro libras octo vel circa; item de braida una que est prope palacium nostrum libras quatuor vel circa; item iardinum unum quod est prope palacium nostrum libras quatuor vel circa; item de orto uno de Galafiis libram unam vel circa; item vinea palatii nostri libras triginta vel circa. Census: in primis hospitale Sancti Iohannis libram unam cere et soldos sex ianuinorum. Item hospitale de Carasca soldos sex et denarios sex; item monasterium Sancti Andree de Sexto pro libra una cere soldum unum et denarios octo; item comunitates Buzane et Alme libras tres cere; item alie pensiones que possunt ascendere usque in libris tribus; item habebat dominus in musto a debitalibus circa metretas musti octo; item habebat de ficubus ab eisdem circa staria tria; item habebat dominus in Sancto Romulo et Ciliana omnes piscaciones aquarum dulcium et non debebant piscari in aquis illis sine eius licentia vel sui nuncii specialis; item de omnibus terris tercerii inferioris montis de Valle que seminatur debet habere curia domini quartam decimam partem frumenti, ordei, siliginis et fabarum et ottavam partem musti de vineis illis; item habebat curia domini drittum a fossato Fucis usque ad locum Piscatoris, in qua coherentia continetur solarium; item habebat a fossato Fucis citra quartam partem debitalium qui reddere debebant de terris quas laborant quartam decimam partem bladorum et octavam partem musti. Iura autem et raciones que et quas habebat dominus archiepiscopus in Ciliana sunt infrascripta: in primis quod quando dominus archiepiscopus ibat illuc totum comune cum vexillis debebant sibi obviare secundum voluntatem domini / (c. 96r.) archiepiscopi et ipsum tanquam

dominum reverenter suscipere. Item quod debebant facere tribus diebus continuis festum nec aliquod laborerium facere nec ad laborandum ire, nisi de licentia domini archiepiscopi. Item quod debebant dare sibi omni anno pro una procuracione circa libras octo. Item quod circa potestatem vel consules seu vicarium id servabatur in Ciliana quod apud Sanctum Romulum et idem faciebant iuramentum. Item quod de quatuor criminibus, scilicet homicidio, furto, adulterio et periurio, idem debebat servari in Ciliana quod apud Sanctum Romulum, scilicet quod omnia mobilia et immobilia erant in mercede domini archiepiscopi. Item quod de bannis et condannacionibus idem servari debebat apud Cilianam quod apud Sanctum Romulum, scilicet quod potestas cum suis officialibus consuevit habere quatuor partes et dominus archiepiscopus consuevit habere quintum et istam ordinacionem et taxationem olim fecerunt .. archiepiscopi, sed dominus frater Iacobus archiepiscopus ordinavit quod de cetero tam in Ciliana quam apud Sanctum Romulum potestas cum suis officialibus haberet medietatem de condannacionibus et bannis, aliam medietatem haberet dominus archiepiscopus cum suis gastaldis et istud fecit quia de iure omnes condannaciones et banna debebant esse domini .. archiepiscopi, sed quod dimitebat potestati et officialibus hoc faciebat et fecit de gratia. Item quod dominus archiepiscopus sicut dominus et comes potest facere in Ciliana sicut in Sancto Romulo notarios publicos. Item quod dominus archiepiscopus faciebat per se, si erat ibi vel per nuntium suum, clavigeros, camparios, notarios, rasperios et officiales ad suam voluntatem. Item quod omnia statuta et capitula de Ciliana erant ad voluntatem domini archiepiscopi et poterat addere et diminuere et corrigere ad suam voluntatem. Item de consiliariis ordinandis idem debebat servari in Ciliana quod apud Sanctum Romulum. Item quod de hereditatibus defunctorum in Ciliana servaretur prout actenus est observatum. Item palatium quod usque hodie habuit dominus archiepiscopus in Ciliana. Item quod dominus archiepiscopus debebat habere cum suis gastaldis a quolibet habitatore Ciliane qui laborabat cum duobus bobus vel abinde supra staria quatuor blave, scilicet staria duo de meliori et staria duo de minus bono, videlicet staria tria pro drectu et unum pro fodro. Item ab illis qui laborabant cum uno bove debet habere dominus staria tria. Item ab illis qui laborabant^s sine bobus staria duo. Item ab illis qui nichil laborant debebat habere starium unum avene. Item quod habebat dominus archiepiscopus tam de pensionibus quam de drectu avenam^h circa minas quadraginta. Predicta omnia intelliguntur et intelligi debent eo semper salvo quod ab omnibus condannacionibus et

sentenciis diffinitivis lattis seu factis per aliquem ius reddentem in Sancto Romulo seu in Ciliana appellari poterat et posse debebat ad dominum archiepiscopum et demum omnia alia quecumque iura que palacium archiepiscopatus et Ecclesia Ianuensis habet seu ei competunt et competere possunt in dictis castris et districtibus et territoriis et quolibet eorum et occasione eorum et cuiuslibet eorum et hominibus cuiuslibet ex dictis castris et districtibus et territoriis et bonis seu rebus ipsorum hominum et cuiuslibet eorum et in quibuscumque terris tam singulariter quam universaliter, sitis in aliquo ex dictis castris seu districtibus et territoriis, et omnes et quoscumque introitus, redditus et proventus seu obvenciones quaslibet et qua(m)-cumque terram seu possessionem et dominium quos et quas archiepiscopus habet et tenet, ipse vel alius pro eo, in dictis castris et territoriis et quolibet eorum et cuiuslibet eorum et cum piscacionibus et fodris et generaliter cum omnibus iuribus et pertinentiis predictorum et cuiuslibet predictorum integro statu. Que omnia et singula ut supra dictus dominus archiepiscopus Ianuensis vendit, cedit et traddit seu quasi dictis dominis Oberto Aurie et Georgio de Mari, ementibus ut supra, finito precio librarum tredecim millium ianuinarum, quas dictus dominus archiepiscopus, nomine suo et archiepiscopatus Ianue, se a dictis dominisⁱ Oberto et Georgio habuisse et recepisse confitetur et de quibus se dicto nomine ab eis quietum et solutum vocat et in quibus computate sunt libre duo millia ianuinarum quas dictus dominus archiepiscopus dicto nomine confitetur se habuisse in peccunia, videlicet in banco Gabrielis Pinelli et Frederici Iudicis et libras tria milia in domibus duabus positis in Ianua et^j terra quadam ortiva cum domibus et omnibus suprapositis, posita in Bisanne, dicto domino archiepiscopo per dictum Georgium datis et tradditis in solutum quantum pro libris tribus milibus ianuinarum dicte quantitatis librarum tresdecim millium secundum tenorem instrumenti publici^k quod statim fiet manu notarii infrascripti et quas libras tredecim millia ianuinarum dictus dominus archiepiscopus se ut supra habuisse et recepisse confitetur pro ipsis convertendis et colocandis in possessionibus seu rebus que magis sint utiles et maioris seu uberioris redditus et proventus mense dicti archiepiscopatus quam sint aut etiam esse consueverant dicta castra cum predictis omnibus que veniunt seu deducta sunt in vendicionem presentem secundum quod converti et colocari debent ex tenore dicte licentie et potestatis date et concesse ut supra, / (c. 96 v.) renunciatis dictus dominus .. archiepiscopus dicto nomine exceptioni non numerate peccunie, precii non soluti et omni alii iuri, ad habendum, tenendum et pos-

sidendum et quidquid dicti domini Obertus et Georgius de predictis castris cum iuribus et omnibus et singulis supradictis voluerint faciendum iure proprietario et titulo emptionis, sine omni dicti domini .. archiepiscopi, dicto nomine, omniumque personarum pro ipso contradictione et si plus valent dicta castra cum iuribus et omnibus et singulis supradictis dicto precio, illud plus dictus dominus .. archiepiscopus ipsis dominis Oberto et Georgio donat et remittit, dicto nomine, mera et pura et inrevocabili donatione inter vivos, renuntians, dicto nomine, legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii. Possessionem quoque et dominium seu quasi dictorum castrorum cum iuribus et omnibus et singulis supradictis dictus dominus .. archiepiscopus ipsis dominis Oberto et Georgio corporaliter tradidisse confitetur dicto nomine, constituens se, dicto nomine, pro dictis dominis Oberto et Georgio et eorum nomine precario possidere, dicto nomine, dicta castra cum iuribus et omnibus et singulis supradictis quamdiu possederit dicto nomine, dans et concedens dictus dominus archiepiscopus, dicto nomine, dictis dominis Oberto et Georgio plenam licentiam et liberam potestatem adprehendendi corporalem possessionem seu quasi dictorum castrorum, cum iuribus et omnibus et singulis supradictis, sua auctoritate, sine alicuius magistratus licentia seu decreto. Que castra cum iuribus et omnibus et singulis supradictis dictus dominus archiepiscopus, dicto nomine, promittit dictis dominis Oberto et Georgio de cetero non impedire nec subtrahere aliquo modo vel ingenio, sed ipsa potius legitime defendere, auctorizare et disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio vel universitate expensis propriis dicti domini archiepiscopi sive archiepiscopatus Ianue, remissa dictis dominis Oberto et Georgio necessitate denunciandi, alioquin penam dupli eius quod dicta castra cum iuribus et omnibus et singulis supradictis nunc valent vel pro tempore melius valuerint dictus dominus archiepiscopus, dicto nomine, dare et solvere promisit, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona dicti domini archiepiscopi et archiepiscopatus Ianue dictus dominus archiepiscopus ipsis dominis Oberto et Georgio pignori obligavit. Insuper ex dicta causa vendicionis et pro dicto precio dictus dominus .. archiepiscopus cedit et mandat, dicto nomine, dictis dominis Oberto et Georgio omnia iura, rationes et actiones utiles et directas, reales et personales et mixtas, que et quas dictus .. archiepiscopus sive archiepiscopatus Ianue habet in dictis castris, cum iuribus et omnibus et singulis supradictis vel aliquo eorum et occasione ipsorum et cuiuslibet eorum, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus dicti domini Obertus et Georgius